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PREŠOVSKÝ  SAMOSPRÁVNY KRAJ 

Odbor školstva 

Námestie mieru 2, Prešov 080 01 

Zápisnica č. 28/2026 

zo zasadnutia Komisie školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu 

pri Zastupiteľstve PSK, ktoré sa konalo dňa 01. 06. 2026 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesení 

3. Informatívna správa Odboru školstva o plnení opatrení zo Stratégie PSK pre mládež za obdobie 

2023 - 2028 s výhľadom do 2030 

4. Vstup Spojenej školy, Masarykova 24, Prešov ako partnerskej školy do projektu s názvom „AI – 

Cesta k modernému vzdelávaniu“ 

5. Zmena a doplnenie uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 492/2024 zo dňa 26.08.2024 k vstupu 

Strednej odbornej školy technickej, Prešov do projektu v rámci výzvy SIEA z Plánu obnovy a 

odolnosti: Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu zameraná na 

rýchlo realizovateľné opatrenia za účelom zvýšenia energetickej efektívnosti verejných budov 

6. Zmeny v registri škôl a školských zariadení 

a) Návrh na zápis Školského internátu, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa ako súčasti Spojenej školy, 

Jarmočná 108, Stará Ľubovňa do registra škôl a školských zariadení   

b) Žiadosť EDUREG – záujmové združenie právnických osôb, Štefánikova 2326/22, Humenné – 

zmena zriaďovateľa SOŠ polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné 

7. Majetkové prevody 

a) Žiadosť o súhlas s vykonaním prác a uzatvorením zmluvy o budúcej zmluve o zriadení 

vecného bremena – žiadateľ: BARDTERM, s.r.o., Bardejov (správca: SPŠ technická, 

Komenského 5, Bardejov  

b) Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena – žiadateľ: SOŠ gastronómie 

a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov 

8. Rôzne 

a) Doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja zo dňa 14.10.2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-orientovaný 

projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 



Strana 2 z 15 

 

39, Svit“ rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zamerané na zlepšenie vzdelávacej 

infraštruktúry škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions 

b) Nájom nehnuteľného a hnuteľného majetku – prípad hodný osobitného zreteľa – projekt 

„Súkromná stredná odborná škola EDUREG“ v k. ú. Humenné (pre nájomcu Súkromná 

stredná odborná škola EDUREG – n.o.) 

c) Investičný zámer Prešovského samosprávneho kraja a podanie žiadosti o úver zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania, Oblasť: Staviame a obnovujeme s vami internáty 

9. Záver 

K bodu 1.: 

Zasadnutie otvoril Mgr. Peter Kocák, podpredseda komisie, ktorý privítal prítomných členov komisie  

i hostí. Za overovateľa zápisnice a uznesenia určil PhDr. Mariána Damankoša, PhD.. Informoval 

prítomných o zmene programu rokovania, a to o doplnenie bodov 7. b) Zmluva o uzavretí budúcej 

zmluvy o zriadení vecného bremena – žiadateľ: SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych 

hrdinov 3, Prešov, 8. a) Doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva 

Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 14.10.2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-

orientovaný projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, 

Štefánikova 39, Svit“ rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zamerané na zlepšenie 

vzdelávacej infraštruktúry škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions, 8. b) Nájom 

nehnuteľného a hnuteľného majetku – prípad hodný osobitného zreteľa – projekt „Súkromná stredná 

odborná škola EDUREG“ v k. ú. Humenné (pre nájomcu Súkromná stredná odborná škola EDUREG 

– n.o.) a 8. c) Investičný zámer Prešovského samosprávneho kraja a podanie žiadosti o úver  

zo Štátneho fondu rozvoja bývania, Oblasť: Staviame a obnovujeme s vami internáty. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK schvaľuje program 

rokovania komisie s doplnením bodov 7. b) Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zriadení vecného 

bremena – žiadateľ: SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov, 8. a) 

Doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja 

zo dňa 14.10.2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-orientovaný projekt „Zlepšenie vzdelávacej 

infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit“ rámci výzvy PSK-MIRRI-010-

2024-ITI-EFRR zamerané na zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry škôl podporených iniciatívou 

Catching-up Regions, 8. b) Nájom nehnuteľného a hnuteľného majetku – prípad hodný osobitného 

zreteľa – projekt „Súkromná stredná odborná škola EDUREG“ v k. ú. Humenné (pre nájomcu 

Súkromná stredná odborná škola EDUREG – n.o.) a 8. c) Investičný zámer Prešovského 

samosprávneho kraja a podanie žiadosti o úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania, Oblasť: Staviame  

a obnovujeme s vami internáty. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 
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K bodu 2:  

Mgr. Kocák informoval prítomných, že po konzultácii s vedúcim odborom konštatuje, že všetky 

uznesenia sú splnené. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie 

plnenie uznesení bez pripomienok.  

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 3: 

PaedDr. Furman predniesol informatívnu správa o plnení Stratégie PSK pre mládež na roky  

2023 – 2028 (s výhľadom do roku 2033) za rok 2025. PSK dlhodobo považuje mladých ľudí  

za kľúčový potenciál rozvoja regiónu. Preto sa usiluje vytvárať podmienky pre ich kvalitný a 

zmysluplný život, podporovať rovnosť príležitostí a sprístupňovať možnosti osobného i profesijného 

rastu, pričom reflektuje špecifiká jednotlivých častí kraja. Stratégia PSK pre mládež na roky 2023 – 

2028 (s výhľadom do roku 2033) predstavuje základný strednodobý dokument krajskej politiky voči 

mládeži. Vymedzuje hlavné strategické oblasti, priority, ciele a opatrenia zamerané na zlepšovanie 

životných podmienok mladých ľudí a podporu ich aktívneho zapájania sa do spoločenského diania.  

V roku 2023 bola v nadväznosti na implementáciu stratégie vytvorená Regionálna akčná skupina 

(RAS), ktorá zohráva významnú úlohu pri napĺňaní jej cieľov a opatrení. Funguje ako platforma 

prepájajúca kľúčových aktérov v oblasti práce s mládežou – zástupcov samospráv, štátnych inštitúcií, 

školstva, cirkví, neziskového sektora i samotných mladých ľudí – a zabezpečuje koordináciu  

ich spolupráce na regionálnej úrovni. RAS zároveň pôsobí ako koordinačné a podporné centrum  

pre iniciatívy, aktivity a projekty zamerané na rozvoj mládeže, a to v oblastiach vzdelávania  

a zamestnanosti, duševného a fyzického zdravia, participácie, dobrovoľníctva či komunitného života. 

Medzi jej hlavné úlohy patrí najmä: pravidelné hodnotenie plnenia cieľov stratégie, organizácia  

a realizácia aktivít v súlade s jej prioritami a flexibilná reakcia na aktuálne potreby a výzvy mladých 

ľudí v kraji. Prostredníctvom činnosti RAS sa stratégia stáva dynamickým nástrojom reagujúcim  

na reálne potreby mládeže. Realizované aktivity vytvárajú priestor pre rozvoj osobnosti, posilňovanie 

odolnosti, získavanie nových zručností a skúseností, ako aj budovanie sociálnych väzieb, čím 

prispievajú k osobnému a profesijnému rastu mladých ľudí. Niektoré zo stanovených cieľov majú 

dlhodobý charakter a ich naplnenie si vyžaduje viacročný proces. Predkladaná informatívna správa 

prináša prehľad o plnení Stratégie PSK pre mládež za rok 2025, vychádzajúci z údajov a výstupov 

členov Regionálnej akčnej skupiny, stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK a ďalších 

zapojených subjektov. Výstupy sú spracované podľa jednotlivých strategických oblastí, cieľov, 

opatrení a konkrétnych aktivít, vrátane identifikácie realizujúcich organizácií. V závere poďakoval 

PaedDr. Olejníkovej za jej prácu v danej oblasti. 

Diskusia: 

PhDr. Damankoš, PhD. – najnovšie štúdie a prieskumy ukazujú, že dnešné generácie mladých ľudí 

čím väčšie možnosti majú, čím viac finančných prostriedkov sa vyčleňuje na ich aktivity, tým menšia 

je ich snaha. 
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Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK berie na vedomie 

Informatívnu správu o plnení Stratégie PSK pre mládež na roky 2023 – 2028 (s výhľadom do roku 

2033) za rok 2025. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 4: 

PaedDr. Furman predniesol návrh na vstup Spojenej školy, Masarykova 24, Prešov ako partnerskej 

školy do projektu s názvom „AI – Cesta k modernému vzdelávaniu“.  Hlavným úspešným žiadateľom 

je Střední pedagogická škola a Střední odborná škola Kladno, Náměstí Edvarda Beneše 2353, Kladno. 

Škola z Kladna ako hlavný realizátor projektu získala finančnú podporu vo výške 2 milióny EUR, 

pričom suma vyčlenená pre partnerskú školu SŠ, Masarykova 24, Prešov predstavuje  

354 769,13 EUR. Cieľom projektu Spojenej školy, Masarykova 24, Prešov, ako partnerskej školy, je 

implementovať umelú inteligenciu (AI) do všetkých oblastí fungovania školy – od výučby a prípravy 

učiteľov, cez podporu žiakov až po administratívu, s cieľom zvýšiť efektivitu a kvalitu vzdelávania, 

prehĺbiť znalosti a odbornosť učiteľov, zlepšiť vzdelávacie výsledky žiakov a ich kompetencie  

pre úspešný vstup na trh práce. Projekt prináša komplexný a praktický prístup k využívaniu AI  

v školách. Podporuje učiteľov, žiakov i vedenie škôl, rozvíja digitálne kompetencie, modernizuje 

výučbu a vytvára prostredie, kde AI pomáha učiť efektívnejšie, bezpečne a s ohľadom na potreby 

každého žiaka. Doba realizácie projektu je od augusta 2026 do júla 2030. Projekt je zameraný  

na modernizáciu odborného vzdelávania a prípravy žiakov a zamestnancov s dôrazom na zavádzanie 

digitálnych technológií a nástrojov umelej inteligencie do vyučovacieho procesu, využívanie AI 

riešení na podporu individualizovaného vzdelávania a hodnotenia žiakov, rozvoj digitálnych, 

analytických a kritických kompetencií žiakov a pedagógov, implementáciu inteligentných 

tréningových systémov, simulácií pracovných procesov a inovatívnych didaktických pomôcok, 

prepojenie odborného vzdelávania s aktuálnymi potrebami trhu práce a technologickým rozvojom, 

 implementáciu AI na miesto prvého kontaktu, ekonomicko-finančného oddelenia, oddelenia 

personalistiky a administratívy s cieľom zefektívniť prácu, znížiť administratívnu záťaž a prepojiť 

racionálne využitie pracovného času zamestnancov školy a spoluprácu a výmenu skúseností  

s partnermi z ČR. Celkový rozpočet projektu, za našu školu je 398 299,76 EUR, z toho získané 

(vyčlenené) finančné prostriedky z výzvy 354 769,13 EUR a dofinancovanie - neoprávnené výdavky 

projektu 43 530,63 EUR (bežné výdavky vo výške 38 604,95 EUR a kapitálové výdavky vo výške  

4 925,68 EUR). Predmetné žiadané dofinancovanie projektu vo výške 43 530,63 EUR predstavuje 

neoprávnené výdavky projektu, nakoľko sa jedná o DPH (23 %) na tovary a služby. Z dôvodu, že 

spôsob financovania bude nastavaný formou zálohových platieb, nie je nutné predfinancovanie. Škola, 

ako príspevková organizácia deklaruje, že v prípade ďalších nepredvídaných navýšených finančných 

prostriedkov na realizáciu predmetného projektu si tieto bude hradiť z vlastných zdrojov. 

Diskusia: 

PhDr. Damankoš, PhD. – táto výzva je len pre stredné odborné školy? 
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Mgr. Kocák – informoval prítomných o aktivite MŠVVaM SR vo veci vyhodnocovania užívania 

platených licencií pre školy. Školy, ktoré nevyužívajú platené licencie v budúcnosti o nich môžu prísť. 

PhDr. Šanta, PhD. – podobne je to aj digitálnym koordinátorom. Školy, ktoré danú pozíciu neobsadili 

nedostanú financie na pokračovanie tejto pozície po skončení projektu. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK  odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť vstup Spojenej školy, Masarykova 24, Prešov ako partnerskej školy do projektu  

„AI – Cesta k modernému vzdelávaniu“ v zmysle výzvy „European Vocational Education  

and Training Iniciative 2025“ nadácie Villum Fonden. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK  odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť realizáciu projektu „AI – Cesta k modernému vzdelávaniu“ a zabezpečenie finančných 

prostriedkov pre Spojenú školu, Masarykova 24, Prešov na dofinancovanie neoprávnených výdavkov 

projektu (DPH) z bežných výdavkov rozpočtu PSK vo výške 38 604,95 EUR a z kapitálových 

výdavkov rozpočtu PSK vo výške 4 925,68 EUR, spolu vo výške 43 530,63 EUR. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 5: 

Mgr. Gmitrová, vedúca odboru EŠIF predniesla návrh na Zmenu a doplnenie uznesenia Zastupiteľstva 

PSK č. 492/2024 zo dňa 26.08.2024 k vstupu Strednej odbornej školy technickej, Prešov do projektu  

v rámci výzvy SIEA z Plánu obnovy a odolnosti: Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie 

prostriedkov mechanizmu zameraná na rýchlo realizovateľné opatrenia za účelom zvýšenia 

energetickej efektívnosti verejných budov. Žiadosť o poskytnutie prostriedkov mechanizmu (ďalej len 

„žiadosť“) pre projekt „Energetické opatrenia na Internáte SOŠ technickej Prešov“ bola podávaná  

dňa 09.09.2024 a následne  po splnení podmienok poskytnutia prostriedkov mechanizmu, zaradená  

do rezervného zoznamu projektov vzhľadom na výšku alokácie určenú vo výzve. Dňa 15.12.2025 bola 

zverejnená výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu zameraná  

na rýchlo realizovateľné opatrenia za účelom zvýšenia energetickej efektívnosti verejných budov  

s kódom 19I02-26-V01 v znení zmeny č. 2. V rámci zmeny č. 2 bola zároveň navýšená alokácia 

určená vo výzve. Dňa 19.12.2025 bolo žiadateľovi doručené „Oznámenie o možnosti uzatvorenia 

Zmluvy o PPM a žiadosť o poskytnutie súčinnosti k vypracovaniu návrhu Zmluvy o PPM“, na základe 

ktorého žiadateľ v stanovenej lehote poskytol v rámci súčinnosti všetky informácie a dokumenty, 

potrebné k vypracovaniu Návrhu Zmluvy o PPM. Dňa 20.02.2026 bolo vyhlásené Verejné 

obstarávanie na dodávateľa predmetu projektu a Zmluva o dielo s dodávateľom KOOR, s.r.o. bola 

uzatvorená dňa 09.03.2026 s celkovou cenou diela 133 930,10 EUR s DPH. V súčasnosti je realizácia 

projektu pred jej ukončením (do 31.05.2026). Prijímateľ projektu požiadal o zálohovú platbu časti 

nákladov projektu vo výške 93 009,60 EUR, ale zvyšnú sumu vo výške 40 920,50 EUR je v zmysle 

podmienok  Príručky pre prijímateľa možné žiadať iba refundačne. Keďže uznesenie ZPSK  

č. 492/2024 z 15. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja zo dňa  
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26. augusta 2024 neobsahovalo bod A.4. na zabezpečenie finančných prostriedkov  

na predfinancovanie projektu zo zdrojov PSK do obdobia refundácie výdavkov, podávame návrh  

na zmenu uznesenia č. 492/2024, aby tak bolo možné učiniť. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho 

kraja odporúča Zastupiteľstvu PSK schváliť zmenu a doplnenie uznesenia Zastupiteľstva PSK  

č. 492/2024 z 15. zasadnutia zastupiteľstva PSK zo dňa 26.08.2024 k vstupu Strednej odbornej školy 

technickej, Prešov do projektu v rámci výzvy SIEA z Plánu obnovy a odolnosti: Výzva  

na predkladanie žiadostí o poskytnutie prostriedkov mechanizmu zameraná na rýchlo realizovateľné 

opatrenia za účelom zvýšenia energetickej efektívnosti verejných budov nasledovne: V časti A.  

sa doterajší text bodu A.2. „podanie žiadosti Strednej odbornej školy technickej, Prešov o poskytnutie 

prostriedkov mechanizmu za účelom realizácie projektu s predpokladaným rozpočtovým nákladom  

vo výške 138 905,53 eur.“ nahrádza novým textom v znení „predloženie žiadosti Strednou odbornou 

školou technickou, Prešov o poskytnutie prostriedkov mechanizmu vo výške 139 514,40 EUR,  

za účelom realizácie projektu s predpokladaným rozpočtovým nákladom vo výške 133 930,10 EUR.“ 

a dopĺňa sa bod A.4. v znení „zabezpečenie finančných prostriedkov na predfinancovanie projektu  

zo zdrojov PSK do obdobia refundácie výdavkov.“ Ostatné ustanovenia uznesenia ostávajú 

nezmenené. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 6. a): 

PaedDr. Furman predniesol návrh na zápis Školského internátu, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa ako 

súčasti Spojenej školy, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa do registra škôl a školských zariadení. Spojená 

škola, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa požiadala o zápis do registra škôl a školských zariadení. 

Navrhovaný školský internát je organickou súčasťou uceleného a moderného školského kampusu 

Spojenej školy. Tento koncept integruje teoretické vyučovanie, praktické profesijné vzdelávanie, 

celodenné ubytovanie, stravovanie a voľnočasové aktivity na jednom mieste. Prepojenie budov  

v rámci kampusu minimalizuje potrebu dochádzania žiakov, zvyšuje ich bezpečnosť a umožňuje 

plnohodnotné využívanie celej infraštruktúry školy aj v mimovyučovacom čase. Predpokladaný dátum 

začatia činnosti je 1. septembra 2026. Budova disponuje celkovou kapacitou 96 lôžok, pričom v prvej 

fáze sa počíta s využitím cca 30 ubytovacích miest. Ubytovacia časť je dispozične rozdelená  

na ubytovacie bunky/izby - štandardné dvoj a trojlôžkové izby, ktoré spĺňajú predpísanú svetelnú 

kubatúru a plochu na jedného žiaka v zmysle platných hygienických predpisov. V objekte  

sa nachádzajú zariadené študovne pre individuálnu prípravu na vyučovanie, spoločenská miestnosť 

vybavená audiovizuálnou technikou na voľnočasové aktivity a internetové pripojenie (Wi-Fi) v celej 

budove. Žiakom ubytovaným v školskom internáte je celodenné stravovanie (raňajky, obed, večera) 

zabezpečené v školskej jedálni, ktorá je súčasťou areálu školy. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK  odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť návrh na zápis Školského internátu, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa ako súčasti Spojenej 
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školy, Jarmočná 108, Stará Ľubovňa do registra škôl a školských zariadení od 01.09.2026 

s účinnosťou odo dňa zápisu. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 6. b) 

PaedDr. Furman privítal na zasadnutí komisie zástupcov EDUREG – záujmového združenia 

právnických osôb, Štefánikova 2326/22, Humenné (ďalej len „záujmové združenie“, ktoré sa uchádza 

o zmenu zriaďovateľa SOŠ polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné. V žiadosti deklarovali 

vznik podnikovej školy, čo škola len ťažko môže splniť. 

Ing. Macko, konateľ záujmového združenia, žiadosť sme podávali ešte v minulom roku, kedy platila 

iná legislatíva. Od 01.01.2026 došlo k zmene. Našim cieľom je podpora remesiel a IT odborov 

v regióne. V zmysle požiadaviek v súčasnej dobe platnej legislatívy sme založili neziskovú 

organizáciu, ktorá v prípade súhlasu samosprávneho kraja, bude zriaďovateľom súkromnej školy. 

V poslednej dobe sme so zamestnávateľmi uzatvorili viacero memoránd o spolupráci a v rokovaniach 

sme s ďalšími zamestnávateľmi. Stále máme ambíciu stať sa v budúcnosti podnikovou školou. 

Diskusia: 

PhDr. Damankoš, PhD. – koľko má škola v súčasnej dobe žiakov? Aké konkrétne záväzky obsahujú 

memorandá? Štát redukuje počty škôl a v Humennom vznikne nová súkromná škola. 

Ing. Macko - podľa našich informácií má škola v súčasnej dobe 169 žiakov. Memorandá deklarujú 

spoluprácu a koordináciu duálneho vzdelávania. Cez program Horizont máme záber zriadiť tréningové 

centrá. V memorandách nie sú konkrétne čísla, ale našim cieľom je navýšiť počet žiakov na 250. 

Mgr. Kocák – v novej žiadosti už plánujete podnikovú školu až o 3 roky. 

Ing. Macko – podľa novej legislatívy to už nie je hneď možné. Potrebujeme na to rok, aby sme splnili 

podmienky na podnikovú školu. Pripravujeme aj vznik agentúry duálneho vzdelávania. Plánujeme 

importovať žiakov aj z iných regiónov. 

Mgr. Kocák – ste si istí, že splníte podmienky podnikovej školy? 

Ing. Macko – v tejto chvíli sám nemám istotu. Nebudem vám klamať. 

Mgr. Kocák – pustiť školu z rúk a nemať istotu. Ja sa dnes zdržím. Nemáme tu kolegov z Humenného. 

PhDr. Šanta, PhD. – viete výsledok prijímacieho konania? 

PaedDr. Furman – po rokovaniach s MŠVVaM SR si nemyslím, že ministerstvo bude súhlasiť s novou 

súkromnou školou. 

Ing. Macko – 43 prihlášok. Minulý rok bol cca 40. 

PhDr. Damankoš, PhD. – nerozumiem, prečo rada školy súhlasí. Asi by som sa ako riaditeľ školy 

zamýšľal nad tým čo vie súkromná škola lepšie ako ja. Prečo firmy nekomunikujú so školou? Ja 

neverím na žiakov z iných okresov. V čom bude rozdiel teraz a potom? 
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Ing. Macko – zamestnávatelia, z dôvodu veľkej byrokracie, prestali riešiť duálne vzdelávanie. My im 

v tom chceme pomôcť od zriadenia systému duálneho vzdelávania až po jeho komplexnú koordináciu. 

V regióne pôsobíme dlhodobo. 

Mgr. Repaský – vznikla vo Vranove nad Topľou nová pedagogická škola? 

PaedDr. Furman – áno, cirkevná, ako náhrada za gymnázium. 

Mgr. Repaský – uplatňujeme totálne dvojaký meter.  

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť návrh na výmaz Strednej odbornej školy polytechnickej, Štefánikova 1550/20, Humenné 

z registra škôl a školských zariadení k 31. 08. 2027. 

Za - 0, proti - 0, zdržal sa – 8. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť návrh na zápis Súkromnej strednej odbornej školy EDUREG, n. o., Štefánikova 22, 

Humenné do registra škôl a školských zariadení 

 od 01. 09. 2027. 

Za - 0, proti - 0, zdržal sa – 8. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

K bodu 7. a): 

PaedDr. Furman predniesol žiadosť spoločnosti BARDTERM, s.r.o., Bardejov o súhlas s vykonaním 

prác a uzatvorením zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena k nehnuteľnému majetku  

v správe SPŠ technickej, Komenského 5, Bardejov z dôvodu rekonštrukcie rozvodov tepla. 

Diskusia: - 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča súhlasiť  

s vykonaním prác spoločnosťou BARDTERM, s.r.o., Moyzesova 7, Bardejov v rámci stavby 

Rekonštrukcia rozvodov tepla v okruhu kotolne K05, K09 Bardejov a uzatvorenie zmluvy o budúcej 

zmluve o zriadení vecného bremena na pozemkoch vo výlučnom vlastníctve PSK – správca: Stredná 

priemyselná škola technická, Komenského 5, Bardejov, zapísaných na LV 2579, k. ú. Bardejov.  

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 7. b): 

PaedDr. Furman predniesol žiadosť SOŠ gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, 

Prešov, ktorá požiadala o uzavretie budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena z dôvodu realizácie 
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stavby „Prešov, SDH, SOŠ – NN (objekty: SO 01 – Silnoprúdové elektrické rozvody a SO 02 – 

Odberné elektrické zariadenie). 

Diskusia: - 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča predsedovi 

PSK uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena k pozemku parc. č. C KN 

3231/28, druh pozemku zastavaná plocha nádvorie o výmere 8 834 m2, LV č. 12899, vo vlastníctve 

PSK v správe – Stredná odborná škola gastronómie a služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3976/3, 

Prešov za účelom realizácie stavby „Prešov, SDH, SOŠ – NN (objekty: SO 01 – Silnoprúdové 

elektrické rozvody a SO 02 – Odberné elektrické zariadenie) v prospech budúceho oprávneného  

z vecného bremena – Východoslovenská distribučná, a.s., IČO 36599361, Mlynská 31, Košice. 

Za - 8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 8. a): 

Ing. Mikláš predniesol návrh na doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva 

Prešovského samosprávneho kraja zo dňa 14.10.2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-

orientovaný projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, 

Štefánikova 39, Svit“ rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zamerané na zlepšenie 

vzdelávacej infraštruktúry škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions. Na investičnej akcii 

„Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry na SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit 

zhotoviteľ stavby predniesol požiadavku na naviac práce z dôvodu objavenia sa skutočností, ktoré 

nepredpokladala projektová dokumentácia. Pôvodný rozsah projektu predpokladá realizáciu 

stavebných prác v interiéri budovy (úprava auditória, úprava laboratória organickej, farmaceutickej  

a analytickej chémie) ako aj úpravu exteriéru školy (oplotenie, drobná architektúra, multišportové 

ihrisko a pod. Pôvodné technické riešenie multišportového ihriska predpokladalo realizáciu povrchu  

z EPDM materiálu na jestvujúcu asfaltovú plochu, ktorú z dôvodu odvedenia vody do podložia 

(drenáže) bolo navrhnuté perforovať vrtami cca 4 ks na 1m2. Po čiastočnom navŕtaní plochy ale bolo 

zistené, že pod asfaltovou plochou sa nenachádza žiadne štrkové či makadamové podložie, ale 

podklad je tvorený čiastočne stavebnou suťou, škvarou, riečnym kameňom (meander rieky Poprad), 

úlomkami tehál a betónu či kúskami asfaltu. Takéto podložie neumožňuje rovnomerné odvedenie 

zrážkových vôd, takže v budúcnosti bude dochádzať k nerovnomernému sadaniu ihriska z dôvodu 

nedostatočného odvedenia vody,  čo bolo potvrdené ako projektantom, tak aj zhotoviteľom  

a stavebným dozorom. Z tohto dôvodu bola navrhnutá realizácia multišportovej plochy s vyvezením 

pôvodného podkladu (stavebnej sute a starého asfaltu) a realizáciou nového podložia z makadamu  

a nového asfaltového koberca. Táto zmena – naviac práce v zmysle predloženého rozpočtu sú 

zaokrúhlene vo výške 156 200 EUR, práce menej vo výške zaokrúhlene 86 350 EUR , teda rozdiel 

viac a menej prác je  69 850 EUR. Ale vzhľadom na to, že  riadiaci orgán neumožňuje  vzájomný 

zápočet viac a menej prác,  nebudú  menej práce  prijímateľovi z NFP  uhradené  a naviac práce na 

multišportovom ihrisku (156 200  €) sa stávajú v plnej výške neoprávnenými výdavkami. V rámci 

podanej žiadosti o NFP bola zo strany riadiaceho orgánu (MIRRI) zneoprávnená časť výdavkov  
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vo výške 41 356,06 € zahŕňajúca položky za oplotenie a prístrešok pre bicykle. Vzhľadom na svoj 

charakter, ako aj náväznosť na ďalšie aktivity projektu (realizácia sadových úprav, realizácia nového 

vstupu), ako aj vzhľadom na exponovanú polohu fasády školy blízko pri frekventovanom chodníku 

tieto práce  musia byť zrealizované a následne  uhradené na náklady PSK.  Práce naviac v interiéri  

školy objavené pri realizácii (HSP, stav podkladových vrstiev podláh  v laboratóriách, stav rozvodov 

ELI iný oproti predpokladanému stavu a pod.) v predpokladanej hodnote zaokrúhlene 30 400 EUR. 

Diskusia: 

Mgr. Kocák – prečo neboli robené sondy? 

Ing. Mikláš – sondy boli realizované, avšak tento problém nezachytili. A ak by sa vŕtalo ešte hustejšie 

(viac sond na 1 m2), tak ihrisko by od roku 2021 nebolo v prevádzky schopnom stave. Toto ani 

projektant nemohol predpokladať. 

PhDr. Damankoš, PhD. – bol zrealizovaný poslanecký prieskum poslancami za Poprad? 

Ing. Mikláš – áno, minulý týždeň vo štvrtok (28.05.2026). 

PhDr. Damankoš, PhD. – my máme hlasovať o niečom a čom ani nevieme, nevideli sme to. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja zo dňa 14.októbra 2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-orientovaný 

projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit“ 

v rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zameraný na zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 

škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions nasledovne: V časti A. bod  A.4. „zabezpečenie 

financovania neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu PSK v celkovej výške 227 885,90  €“. 

Za - 0, proti - 0, zdržal sa – 8. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja zo dňa 14.októbra 2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-orientovaný 

projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit“ 

v rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zameraný na zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 

škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions nasledovne: V časti A. bod  A.5. „zabezpečenie 

financovania ďalších neoprávnených výdavkov projektu z rozpočtu PSK do výšky 5 % 

predpokladaného rozpočtového nákladu projektu v zmysle platných interných noriem.“ 

Za - 1, proti - 1, zdržal sa – 6. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť doplnenie uznesenia č. 511/2024 zo 16. zasadnutia Zastupiteľstva Prešovského 
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samosprávneho kraja zo dňa 14.októbra 2024 k podaniu žiadosti o NFP pre dopytovo-orientovaný 

projekt „Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej J. A. Baťu, Štefánikova 39, Svit“ 

v rámci výzvy PSK-MIRRI-010-2024-ITI-EFRR zameraný na zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry 

škôl podporených iniciatívou Catching-up Regions nasledovne: V časti A. bod  A.6. „zabezpečenie 

finančných prostriedkov na predfinancovanie  projektu zo zdrojov PSK do obdobia refundácie 

výdavkov.“  

Za - 2, proti - 0, zdržal sa – 6. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

K bodu 8. b): 

Ing. Gerdová - predmetom návrhu je nájom areálu strednej školy na Štefánikovej ulici v Humennom  

z dôvodu hodného osobitného zreteľa v k.ú. Humenné, vedenej na LV č. 8362. Žiadateľ, Súkromná 

stredná odborná škola Edureg, n.o., Štefánikova 2326/22, 066 01 Humenné, IČO: 57605190, plánuje 

od septembra 2027 prevziať vzdelávacie aktivity po SOŠ polytechnickej, ktorej činnosť má byť 

ukončená. Areál školy pozostáva zo stavieb školy, telocvične, závodnej kuchyni a jedálne a garáží,  

z pozemkov o celkovej výmere 16 316 m2  a z príslušenstva - plotov, vodovodnej prípojky, 

kanalizačnej prípojky, zámkovej dlažby a asfaltových plôch. Majetok ku dňu predloženia materiálu je 

riadne využívaný SOŠ polytechnickou, jeho budúca dočasná prebytočnosť bude podmienená až 

výmazom pôvodnej školy k 31. 08. 2027 a zápisom nového subjektu do registra škôl k 01. 09. 2027. 

Materiál je predkladaný s vedomím zásadného nesúhlasného stanoviska právneho oddelenia, ktoré 

konštatuje, že návrh uznesenia a súvisiaca dokumentácia sú v priamom rozpore so Zásadami 

hospodárenia a nakladania s majetkom PSK a so zákonom č. 446/2001 Z.z.. Právne oddelenie 

zdôrazňuje, že v čase schvaľovania uznesenia nie je splnená základná zákonná podmienka  

pre nakladanie s majetkom, ktorou je existencia jeho dočasnej prebytočnosti. Keďže škola majetok ku 

dňu predloženia materiálu naďalej riadne využíva na výchovno-vzdelávací proces. Nakoľko celková 

hodnota plnenia z 15-ročnej zmluvy presiahne 250 000 € (celkovo 750 000 €), nájomca je povinný byť 

zapísaný v RPVS v zmysle § 9a ods. 12 zákona č. 446/2001 Z. z.. Osobitný zreteľ v zmysle § 9a ods. 

9 písm. c) zákona č. 446/2001 Z. z. spočíva vo verejnoprospešnom záujme na zachovaní  

a modernizácii bezplatného odborného vzdelávania v regióne Horného Zemplína po transformácii 

SOŠ polytechnickej na súkromný subjekt. Predmetom uznesenia je aj realizácia akýchkoľvek 

investícií a stavebných úprav na predmete nájmu podmienená predchádzajúcim písomným súhlasom 

PSK. Tiež záväzok nájomcu, že zabezpečí počas celej doby nájmu plnú prevádzky schopnosť 

prenajatého majetku na svoje náklady a bude znášať všetky náklady v súvislosti s využívaním 

prenajatého majetku. Rada školy svojím uznesením z 21. 04. 2026 tento proces transformácie 

schválila a vydala súhlasné stanovisko k výmazu starej a zápisu novej školy. Všeobecná hodnota 

nájmu bola stanovená znaleckým posudkom č. 66/2026, zo dňa 23.04.2026, vyhotoveným  

Ing. Miroslavom Dutkom, znalcom v odbore stavebníctvo, v odvetví odhad hodnoty nehnuteľností 

bola stanovená výška ročného nájomného 150 000 € (pri cene za 1 m2 užívania pozemku vo výške 

3,64€/ročne a za 1m2 užívania súboru stavieb vo výške 17,25 €/ročne) 

Diskusia:  
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PhDr. Damankoš, PhD. – kto určil výšku sumy prenájmu na 50 tis. EUR ročne? 

Ing. Gerdová – žiadateľ v doplnenej žiadosti. 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť z dôvodu hodného osobitného zreteľa nájom dočasne prebytočného nehnuteľného 

majetku vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, Námestie mieru 2, 080 01, Prešov,  

IČO: 37870475, v správe Stredná odborná škola polytechnická, Štefánikova 1550/20, Humenné,  

IČO: 00893358, k. ú. Humenné, obec: Humenné, okres Humenné, vedený na LV č. 8362 a to: 

pozemky parcela registra C KN parcelné číslo 4110, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 955 m2, 

parcela registra C KN parcelné číslo 4111/1, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 2 530 m2, parcela 

registra C KN parcelné číslo 4111/2, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 776 m2, parcela registra  

C KN parcelné číslo 4111/3, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 437 m2, parcela registra C KN 

parcelné číslo 4112/1, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 10 257 m2, parcela registra C KN 

parcelné číslo 4112/2, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 24 m2, parcela registra C KN parcelné 

číslo 4112/3, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 24 m2, parcela registra C KN parcelné číslo 

4117/1, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 559 m2, parcela registra C KN parcelné číslo 4117/61, 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 581 m2, parcela registra C KN parcelné číslo 4117/214, 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 173 m2, (spolu výmera 16 316 m2) a stavby Škola, súp. č. 1550 

postavená na parcele registra C KN parcelné číslo 4111/1, zastavaná plocha a nádvorie o výmere  

2 530 m2, Garáž, súp. č. 5002 postavená na parcele registra C KN parcelné číslo 4112/2, zastavaná 

plocha a nádvorie o výmere 24 m2, Garáž, súp. č. 5003 postavená na parcele registra C KN parcelné 

číslo 4112/3, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 24 m2, Záv. kuchyňa a jedáleň, súp. č. 5062 

postavená na parcele registra C KN parcelné číslo 4111/2, zastavaná plocha a nádvorie o výmere  

776 m2, Telocvičňa, súp. č. 5063 postavená na parcele registra C KN parcelné číslo 4110, zastavaná 

plocha a nádvorie o výmere 955 m2, Príslušenstva: ploty, vodovodná prípojka, kanalizačná prípojka, 

zámková dlažba a asfaltové plochy, ťarchy: Pod V 1318/2011 zriaďuje sa vecné bremeno, ktoré 

spočíva v povinnosti povinného z vecného bremena na slúžiacom pozemku registra "C" parc. č. 

4117/1 strpieť uloženie inžinierskych sietí v prospech Východoslovenskej distribučnej, a.s., Mlynská 

31, 042 91 Košice, IČO: 36 599 361 a to v rozsahu vyznačenom na GP č. 34571167-2/2011, zo dňa 

19.09.2011 - 2211/11, spoluvlastnícky podiel 1/1, hnuteľného majetku nachádzajúceho sa v budovách 

využívaných na zabezpečenie účelu nájmu, uvedeného v inventúrnom súpise v prílohe v obstarávacej 

cene 128 440,61 €, s účinnosťou od 01.09.2027 za podmienky nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR o výmaze SOŠ polytechnickej, 

Humenné z registra škôl a školských zariadení SR k 31.08.2027, pre nájomcu – Súkromná stredná 

odborná škola Edureg, n.o., Štefánikova 2326/22, 066 01 Humenné, IČO: 57605190, za nižšie 

uvedených podmienok: Výška nájomného: dohodou 50 000 € ročne za prenájom hnuteľného  

a nehnuteľného majetku okrem platieb za energie a služby spojené s nájmom upravovaná o mieru 

kladnej inflácie vyhlásenú Štatistickým úradom SR za predchádzajúci rok. Účel nájmu: Zriadenie  

a prevádzkovanie Súkromnej strednej odbornej školy EDUREG n.o. pri jej vlastnej činnosti ako školy 

zaradenej do siete škôl a školských zariadení, poskytujúcej bezodplatné vzdelávanie v súlade  
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s účelovým určením majetku. Doba nájmu: doba určitá 15 rokov s účinnosťou od 1.9.2027. Povinnosť 

RPVS: Nájomca je povinný byť po celú dobu trvania nájomného vzťahu zapísaný v Registri partnerov 

verejného sektora v zmysle § 9a ods. 12 zákona č. 446/2001 Z. z., nakoľko hodnota plnenia zo zmluvy 

presahuje zákonom stanovený limit. Nájomný vzťah je podmienený výmazom pôvodnej SOŠ 

polytechnickej z registra škôl a školských zariadení k 31. 08. 2027 a zápisom nového subjektu  

do registra k 01. 09. 2027. Ďalšie podmienky, ktoré musia byť dodržané: Nájomný vzťah vznikne  

za predpokladu výmazu pôvodnej školy z registra škôl k 31. 08. 2027 a zápisu nového subjektu  

do registra k 01. 09. 2027. Nájomca je povinný na svoje náklady a nebezpečenstvo vykonať 

akúkoľvek údržbu a opravy predmetu nájmu (vrátane akýchkoľvek skúšok, kontrol, revíznych správ  

a pod.), tak aby bola zachovaná užívania schopnosť predmetu nájmu v rozsahu stanovenom 

príslušnými právnymi predpismi a nájomnou zmluvou, s výnimkou závažných závad nehnuteľností, 

napr. porúch statiky a iných závad súvisiacich so životnosťou stavieb počas celej doby nájmu  

na základe písomného súhlasu Prenajímateľa. Nájomca zabezpečí na svoje náklady poistenie 

prenajatého majetku a bude uhrádzať prípadnú daň z nehnuteľností. Realizácia akýchkoľvek investícií 

a stavebných úprav na predmete nájmu je podmienená predchádzajúcim písomným súhlasom 

Prenajímateľa. Nájomca zabezpečí počas celej doby nájmu plnú prevádzky schopnosť prenajatého 

majetku na svoje náklady, bude znášať všetky náklady v súvislosti s využívaním prenajatého majetku. 

Podnájom majetku PSK je možný len s predchádzajúcim písomným súhlasom PSK. Súhlas  

s podnájmom udeľuje predseda. Dôvod hodný osobitného zreteľa: Dôvodom hodným osobitného 

zreteľa je zabezpečenie kontinuity odborného vzdelávania v regióne Horného Zemplína, zachovanie 

verejnoprospešného účelu využívania majetku, nadviazanie na doterajšiu činnosť školy, zabezpečenie 

praktického a duálneho vzdelávania, garantovanie ústavného práva na vzdelanie, zachovanie 

bezplatného štúdia a vytvorenie podmienok pre vznik modernej podnikovej školy a regionálneho 

centra odborného vzdelávania. Zároveň deklarujeme pripravenosť budúceho nájomcu zabezpečiť plnú 

prevádzkyschopnosť prenajatého majetku, jeho údržbu, zveľaďovanie a využívanie v súlade  

s účelovým určením a strategickými prioritami rozvoja odborného vzdelávania v Prešovskom 

samosprávnom kraji. 

Za -  0, proti - 1, zdržal sa – 7. 

Uznesenie nebolo prijaté. 

K bodu 8. c): 

Mgr. Gmitrová predniesla investičný zámer Prešovského samosprávneho kraja a podanie žiadosti  

o úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“). ŠFRB vyhlásil Výzvu na predkladanie 

žiadosti o poskytnutie úveru na rok 2026 pre obstaranie zariadenia sociálnych služieb, súvisiacej 

technickej vybavenosti a kúpu pozemku a obnovu zariadenia sociálnych služieb v rámci výzvy 

Staviame a obnovujeme s vami internáty. Účelom poskytnutia dotácie je obstaranie internátu, 

výstavba internátu vrátane internátu získaného nadstavbou, prístavbou alebo stavebnou úpravou 

bytového domu alebo nebytovej budovy, ak vznikne internát, obnovou internátu, zateplenie internátu, 

modernizácia alebo rekonštrukcia izieb, príslušenstva izieb a spoločných priestorov internátu, 

obstaranie technickej vybavenosti súvisiacej s obstaraním internátu, výstavba technickej vybavenosti, 

kúpa technickej vybavenosti (aj kúpa na základe zmluvy o budúcej kúpnej zmluve), kúpa internátu  
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(aj kúpa na základe zmluvy o budúcej kúpnej zmluve) a kúpa pozemku podmieňujúceho výstavbu  

a užívanie internátu. Oprávnenými žiadateľmi sú samosprávne kraje a iné právnické osoby so sídlom 

na území Slovenskej republiky – verejná vysoká škola so sídlom na území Slovenskej republiky.  

Výška dotácie a miera podpory je úver vo výške 100 % obstarávacieho nákladu. Pri obstaraní 

internátu je úver vo výške 100 % obstarávacieho nákladu, najviac 1 750 eur na 1 m2 podlahovej 

plochy izby, príslušenstva izby, spoločných priestorov internátu vrátane podlahovej plochy  

na umiestnenie spoločného zariadenia. Pri obnove internátu formou zateplenie internátu je úver  

vo výške 100 % obstarávacieho nákladu, najviac 265 eur na 1 m2 podlahovej plochy izby, 

príslušenstva izby, spoločných priestorov internátu vrátane podlahovej plochy na umiestnenie 

spoločného zariadenia a pri modernizácii internátu je úver vo výške 100 % obstarávacieho nákladu, 

najviac 1 350 eur na 1 m2 podlahovej plochy izby, príslušenstva izby, spoločných priestorov internátu 

vrátane podlahovej plochy na umiestnenie spoločného zariadenia. Žiadosť chceme predložiť  

do 31.08.2026. 

Diskusia: 

Hlasovanie: 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť investičný zámer Prešovského samosprávneho kraja zrealizovať zateplenie  

a modernizáciu internátu pre Strednú odbornú školu polytechnickú Jana Antonína Baťu, Štefánikova 

39, 059 21 Svit: „Rekonštrukcia a modernizácia internát Svit“, projektant Ing. Arch Pavol Škombár, 

P.S.ARCH, s.r.o., v budove so súpisným č. 39, postavenej na pozemku  C KN parc. č. 12/7 vedenej  

na LV č. 2278 v k. ú. Svit s použitím úverových prostriedkov zo ŠFRB. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť predloženie žiadosti o poskytnutie podpory zo ŠFRB formou úveru vo výške 100 % 

obstarávacieho nákladu stavby: „Rekonštrukcia a modernizácia internát Svit“. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť prijatie úveru zo ŠFRB na účel realizácie investičného zámeru na zateplenie internátu 

(„Rekonštrukcia a modernizácia internát Svit“) vo výške  2 413 914,15 EUR a na modernizáciu 

internátu vo výške 12 297 298,50 EUR, s ročnou úrokovou sadzbou 1,00 % a s dobou splatnosti úveru 

max. 25 rokov. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť zabezpečenie záväzkov vyplývajúcich z úveru zo ŠFRB počas realizácie stavby 

„Rekonštrukcia a modernizácia internát Svit“ formou postupného zakladania financovanej stavby, a to 

zriadením záložného práva v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania k internátu vrátane pozemku 

pod stavbou, obstarávanému podľa zákona č. 150/2013 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení 
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neskorších predpisov, na zabezpečenie peňažných pohľadávok fondu vyplývajúcich z poskytnutého 

úveru. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť zriadenie záložného práva k internátu vrátane pozemku pod stavbou „Rekonštrukcia  

a modernizácia internát Svit“, obstaranému podľa zákona č. 150/2013 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja 

bývania v znení neskorších predpisov, v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania na zabezpečenie 

dodržania podmienok poskytovania ubytovania počas lehoty splatnosti úveru, najmenej po dobu  

30 rokov odo dňa jeho obstarania. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

Komisia školstva, mládeže, telesnej výchovy a športu pri Zastupiteľstve PSK odporúča Zastupiteľstvu 

PSK schváliť prijatie záväzku, že PSK v rozpočte vyčlení finančné prostriedky na splácanie úveru  

a úrokov z úveru zo ŠFRB počas celej doby splácania úveru. 

Za -  8, proti - 0, zdržal sa – 0. 

K bodu 8.d): 

Mgr. Repaský sa informoval v akom štádiu sú rokovania vo veci nových priestorov pre potreby ŠI pri 

SOŠ pedagogickej v Levoči. 

PaedDr. Furman – finálny výsledok rokovaní o prenájme nových priestorov ešte nie je. Rokujeme aj s 

ECAV o možnosti predĺženia nájmu súčasných priestorov ŠI. 

K bodu 9.: 

Mgr. Kocák poďakoval prítomným za účasť a za konštruktívnu diskusiu. 

 

 

Mgr. Peter Kocák, podpredseda komisie    

PhDr. Marián Damankoš, PhD., overovateľ   

PaedDr. Ján Furman, sekretár komisie   

Ing. Lenka Holubová, zapisovateľ   


